海外留学生安全対策協議会
JC
SOS

特定非営利活動法人

(Japanese Council for the Safety of Overseas Students)

JCSOS 会員の皆様

                                                               2015年 9月吉日

             第 33 回ＪＣＳＯＳ地区セミナー（北陸地区）のご案内

                 「海外派遣・研修における危機管理」を考える

海外留学生安全対策協議会(JCSOS）は海外研修・留学や海外安全対策等の専門家の経験と

知識を結集して 1998 年（平成 10 年）に非営利団体として発足しました。NPO 法人という中

立的な立場から、国際教育プログラムを実施する大学や教育機関に企画立案の段階から提言

を行うとともに、安全且つ有意義なプログラムつくりをサポートしています。

来る 10 月 22 日に、北信越地区および近県の教育機関の皆様を対象に第 33 回 JCSOS 地区

セミナー(北陸地区)を開催いたします。今回のセミナーは昨年に引き続き、新潟大学にご協

力をいただき新潟大学五十嵐キャンパスにて開催いたします。セミナーでは当会の理事、服

部より２テーマ「留学カウンセリングの基礎と渡航前オリエンテーション」、同じく顧問の

酒井より、「海外研修と保護者の視点」と題し発表いたします。

「留学カウンセリングの基礎と渡航前オリエンテーション」では大学の派遣留学や海外研

修の担当者として大学教職員が学生等へそのプロセスと留意点について解説するとともに、

研修の方向付けの有益なポイントについてお話します。「海外研修と保護者の視点」では、

学生の海外派遣の際に保護者もおおきなステークホルダーです。保護者の視点から研修を考

えることにより、不要なクレームを削減し、同時に実際に事故が発生した際の対応方法につ

いて解説いたします。

今回の地区セミナーは海外研修プログラムの企画や運営、その手続き等をご担当される教

職員にとって有益な内容になります。お忙しい時期とは存じますが、この機会に是非ご参加

下さいますようお願い申し上げます。

                                            特定非営利活動法人

                                            海外留学生安全対策協議会(JCSOS)

                                            理事長 池野 健一

記

1. 主催：  特定非営利活動法人 海外留学生安全対策協議会（JCSOS）

2. 後援：  特定非営利活動法人 JAFSA（国際教育交流協議会）(予定)

3. 協力：  国立大学法人 新潟大学

4. 講師：  服部 まこと（JCSOS 理事/ 元一橋大学国際戦略本部総括ディレクター）

           酒井 悦嗣 （JCSOS 顧問/(株)日本リスクマネージメント代表取締役/

                        学校法人白百合学園評議員、学校法人湘南白百合学園理事

                        ・評議員、鳥取大学非常勤講師/日本渡航医学会評議員/

                        海外医療支援協会理事・事務局長）

5. 日時： 2015 年 10 月 22 日（木）13 時 30 分～16 時 10 分（受付開始時間 13 時 00 分）

          *本セミナー終了後、新潟大学の教職員向けに、10 分程度の補足説明を行います。

6. 会場： 国立大学法人新潟大学 五十嵐キャンパス

       〒950-2181 新潟県新潟市西区五十嵐 2の町 8050 番地

       新潟大学五十嵐キャンパス 総合教育研究棟 D301

          *交通アクセス・キャンパスマップ

          http://www.niigata-u.ac.jp/top/access_ikarashi.html

7. 対象：  JCSOS 会員の皆様・国際交流に携わる学校の皆様

8. 定員：  50 名（先着順）

9. 費用： 無料

10.プログラム：

13:00-

受付開始

13:30-13:40

ご挨拶

13:40-14:40

「留学カウンセリングの基礎と渡航前オリエンテーション」

                講師：服部 まこと(JCSOS 理事)

                ・留学カウンセリングの基本ステップ

                ・留学目的の明確化と留学先の選定

                ・留学要件と必要手続き（学力・ビザ・宿舎等）

                ・渡航のための手続きと学生や保護者への伝達事項

http://www.niigata-u.ac.jp/top/access_ikarashi.html

                ・渡航前危機管理オリエンテーションの必要性とその効果

                ・オリエンテーションプログラムと危機管理の訴求方法

⇒昨今では大学等の海外派遣業務は国際交流センターのほかに学部や学科単位での派遣プ

ログラムも増えてきています。派遣留学で特に必要な基礎知識と留学カウンセリングの基礎

および業務ポイントを簡潔に述べるとともに、危機管理面から渡航前危機管理オリエンテー

ションの重要性について事例を挙げながら、効果的なオリエンテーションのポイントを解説

します。

14:40-14:50

休憩

14:50-15:40

「海外研修と保護者の視点」

                 講師：酒井 悦嗣 (JCSOS 顧問)

                 ・保護者の視点と海外研修の企画と学生・保護者の関係の確認

                 ・研修参加学生の意識と保護者の視点

                 ・研修の実施可否：大学の意思・判断基準・決定と保護者の認識

                 ・事前の準備

                 ・もしも保護者がモンスター化したら

⇒大学の海外派遣においても学生の保護者は重要なステークホルダーです。近年では、海外

派遣の際に保護者へも十分な説明や案内が求められる場合が多くなってきているとともに、

大学への依存度も高まってきているようです。本テーマで研修企画段階からの保護者への説

明の際に気をつける留意点や、トラブルの発生時において、保護者の不安感や、大学へのク

レームに対して「MERS 等感染症」、及び「ISIS 等イスラム過激派によるテロ」を想定しど

のような対応が求められるのかを具体的に解説します。

15:40-16:10

質疑応答

16:10～20 頃

閉会

※スケジュールは多少前後することがございます。

【セミナー参加申込方法】

◎参加申込書に必要事項をご記入いただき、JCSOS 事務局まで FAX または E-mail にてご返

送ください。

 参加申込書ダウンロード：

http://www.niigata-u.ac.jp/intl/chiikigakko/seminar.html

■FAX の送信先：03-6418-0716

■E-mail 送信先：info@jcsos.org

※新潟大学の教職員の方については、下記へお申込みください。

宛先：studyabroad@adm.niigata-u.ac.jp（学務部国際課 井上）

◎申込書を受付後、参加確認書を FAX にて送付いたしますので内容をご確認下さい。

セミナー当日には、この確認書とお名刺をご持参下さい。

※お名刺は、本セミナーのご参加確認のためにのみ利用いたします。

◎会場詳細は追ってご案内いたします。

◎申込締切日 ：10 月 9 日（金）まで先着順に受付

※定員になり次第受付を終了いたします。

◎お問い合わせ先：JCSOS 事務局    TEL：03-6418-0717／E-mail：info@jcsos.org

※この申込書にご記入頂きました個人情報は、本セミナーの申込者との連絡及び受付管理の

ために利用させていただきます。

※ 当協議会は学校法人または教育機関を対象に活動しており、当セミナーは、学校教職員・

学校法人関係者のみのご参加を対象としております。

http://www.niigata-u.ac.jp/intl/chiikigakko/seminar.html
mailto:info@jcsos.org
mailto:studyabroad@adm.niigata-u.ac.jp
mailto:info@jcsos.org